

# Communiqué de presse

Bon premier semestre 2004 pour le groupe FMB

## Résultat d'exploitation en hausse et position sur le marché renforcée

Berne, le 21 septembre 2004

**Au premier semestre 2004, le groupe FMB a continué de renforcer sa position sur le marché. Avec 1 552 millions de CHF, la prestation globale est en hausse. Le résultat d'exploitation avant impôts et intérêts (EBIT) a progressé de 14 % pour s'établir à 159,8 millions de CHF. L'évolution réjouissante des activités liées à l'électricité y a largement contribué. Le bénéfice s'est quant à lui amélioré de 2 % pour atteindre 128 millions de CHF.**

En hausse par rapport à la première moitié de l'exercice précédent, la prestation globale du groupe FMB a atteint 1 552 millions de CHF au premier semestre 2004. Cette progression est notamment liée à une croissance des activités de négoce. En raison d'un processus de consolidation des positions sur les marchés dans le domaine des ventes à l'international, une partie du chiffre d'affaires figurant antérieurement sous cette rubrique s'est reportée sur le négoce. Pour ce qui est des ventes en Suisse, le chiffre d'affaires est resté globalement stable, avec une tendance à la hausse.

Les ventes d'électricité ont augmenté de 19,8 % par rapport au premier semestre de l'exercice précédent, pour culminer à 22 995 GWh. Le développement des ventes d'énergie dans le domaine du négoce a conduit à un accroissement des achats auprès de tiers et par conséquent à une augmentation des charges d'exploitation. Malgré cela, le résultat d'exploitation avant amortissements (EBITDA) a progressé de 11 %, pour atteindre 202,1 millions de CHF. Le résultat d'exploitation après amortissements (EBIT) a également progressé, puisqu'il a enregistré un bond de 19,3 millions de CHF par rapport aux six premiers mois de l'année précédente. Les gains extraordinaires enregistrés en 2003 grâce à une évolution particulièrement favorable des cours des titres et de l'euro ne s'étant pas reproduits, le résultat financier a diminué de 26 millions de CHF pour s'établir à - 8,7 millions de CHF. Le groupe FMB a toutefois pu accroître à 127,6 millions de CHF son résultat pour le premier semestre 2004, soit une progression de 1,6 % par rapport à la période correspondante de 2003. Etablie à 263 millions de CHF, la marge brute d'autofinancement (MBA) résultant de l'activité d'exploitation a crû d'environ 57 millions de CHF par rapport au premier semestre 2003. Cette amélioration est principalement liée à la hausse du résultat d'exploitation (EBITDA), ainsi qu'à l'évolution de l'actif circulant net, dont le repli s'est accéléré.

### Perspectives

Pour l'exercice 2004, FMB prévoit un bénéfice supérieur à celui de 2002. Du fait des baisses de prix qui seront effectuées au cours du dernier trimestre 2004 et sachant que les circonstances particulières qui ont gonflé le résultat financier 2003 ne se reproduiront pas, l'entreprise n'attendra toutefois pas cette année les résultats extraordinaires de l'année précédente.

FMB<sup>®</sup>

BKW FMB Energie SA  
Media Communications  
Viktoriaplatz 2  
3000 Berne 25

Tél. 031 330 51 07  
Fax 031 330 57 90

info@bkw-fmb.ch  
www.bkw-fmb.ch

votre partenaire

**1to1**  
energ

## Chiffres-clés

### Finances

	1 <sup>er</sup> semestre 2004	1 <sup>er</sup> semestre 2003	2003
	en mio de CHF en mio de CHF en mio de CHF		
Prestation globale	1 552,0	1 256,3	2 944,5
Résultat d'exploitation	159,8	140,5	285,5
Bénéfice de la période	127,6	125,6	252,8
Marge brute d'autofinancement résultant de l'activité d'exploitation	262,7	205,6	217,3
Investissements en immobilisations corporelles	55,2	29,5	78,3
Total du bilan	4 897,3	4 571,5	4 810,9
Capitaux propres	2 253,2	2 070,5	2 199,1
en % du total du bilan	46,0	45,3	45,7

### Economie énergétique

	en GWh	en GWh	en GWh
Fourniture ventes Suisse	3 497	3 407	6 708
Fourniture ventes à l'international	1 849	2 224	4 437
Fourniture négoce	17 272	13 040	32 063
Energie de pompage et de restitution	183	370	678
Pertes sur les transports et consommation propre	194	146	350
<b>Total fourniture</b>	<b>22 995</b>	<b>19 187</b>	<b>44 236</b>
Production centrales hydroélectriques	1 585	1 925	3 915
Production centrales nucléaires, contrats de prélèvement inclus	3 052	3 048	5 786
Production installations complémentaires	7	6	14
Approvisionnement négoce et reprise d'énergie	18 351	14 208	34 521
<b>Total approvisionnement</b>	<b>22 995</b>	<b>19 187</b>	<b>44 236</b>

### Effectifs (équivalence en postes à plein temps)

	2 063	1 990	2 032
--	-------	-------	-------

### Indications par action

	en CHF	en CHF	en CHF
Valeur nominale	25,00	25,00	25,00
Cours boursiers (à la clôture journalière)			
Cours au terme de la période	560,00	327,00	479,00
Cours le plus haut de la période	655,00	380,00	479,00
Cours le plus bas de la période	479,00	300,00	300,00
Bénéfice de la période	24,40	24,32	48,68
Capitaux propres	430,45	396,75	420,89
Capitalisation boursière, en millions de CHF	2 931,3	1 707,9	2 502,7

Le rapport intermédiaire 2004 est disponible sur [www.bkw-fmb.ch](http://www.bkw-fmb.ch)